
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีการรับมรดกจากทรัพย์สินท่ีไม่มีหลักฐานทางทะเบียน1 
 

พณิรพฒัน์ เพชรรัตน์2 
 

จากการศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน มีเพียง
ใบประกนัทรัพยสิ์น ในการพิสูจน์ทรัพยสิ์น โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความหมาย ความเป็นมา แนวคิด 
หลกัการ และทฤษฎี เก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน  
การประเมินมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน เปรียบเทียบกบักฎหมายภาษีมรดกของประเทศ
ญ่ีปุ่ น ซ่ึงท าให้ทราบถึงการจดัเก็บภาษีมรดกของประเทศญ่ีปุ่ น ผู ้ศึกษาจึงน ามาเป็นแนวทางในการแก้ไข
ปัญหากฎหมายเก่ียวกับภาษีการรับมรดกจากทรัพย์สินท่ีไม่มีหลักฐานทางทะเบียนของประเทศไทย  
โดยพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ไดบ้ญัญติัเก่ียวกบัทรัพยสิ์นท่ีตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษี
เพียง 5 ประเภท ได้แก่ อสังหาริมทรัพย์ หลักทรัพย์ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เงินฝาก 
ยานพาหนะท่ีมีหลักฐานทางทะเบียน ทรัพย์สินทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา  
แต่อยา่งไรก็ตามกฎหมายไม่ไดบ้ญัญติัถึงทรัพยสิ์นใหค้รอบคลุมถึงทรัพยสิ์นทุกชนิดของผูต้าย ซ่ึงตามหลกั
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยม์รดก หมายถึง ทรัพยสิ์นทุกชนิดของผูต้าย และหมายความรวมถึงสิทธิ
หนา้ท่ีและความรับผิดต่าง ๆ ของผูต้ายดว้ย3 เม่ือกฎหมายไม่ไดบ้ญัญติัครอบคลุมถึงทรัพยสิ์นทุกชนิดของ
ผูต้าย อย่างสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน มีใบประกนัทรัพยสิ์น เป็นเหตุให้เจา้มรดกเลือกท่ีจะ
สะสมทรัพยม์รดกในรูปแบบของทรัพยสิ์นท่ีไม่อยู่ในบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษี แต่ยงัคงเป็นทรัพยสิ์นท่ีเม่ือตก
ทอดแก่ทายาทของเจา้มรดกไปแลว้สามารถน าไปจ าหน่ายขายต่อไดใ้นราคาท่ีสูงกว่าตน้ทุน เช่น กระเป๋า 
แบรนดเ์นม นาฬิกาหรู และพระเคร่ืองท่ีมีพุทธคุณเลิศ ซ่ึงเป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน สามารถ
ขายต่อได้ในราคาท่ีสูง เม่ือกฎหมายไม่ได้บญัญติัให้ครอบคลุมถึงทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน  
ซ่ึงสามารถพิสูจน์ทรัพยไ์ดจ้ากใบประกนัทรัพยสิ์น จึงท าใหก้ารจดัเก็บภาษีไม่เป็นไปตามวตัถุประสงคข์อง  

 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐาน

ทางทะเบียน โดยอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.สัจจวตัน์ เรืองกาญจน์กุล และคณะกรรมการสอบ คือ  
รองศาสตราจารยอ์รวรรณ พจนานุรัตน์ และผูช่้วยศาสตร์จารย ์ดร.สลิล สิรพิทูร 

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 
3 มานิตย ์จุมปา, ค ำอธิบำยประมวลกฎหมำยแพ่งและพำณิชย์ว่ำด้วยทรัพย์สิน, พิมพค์ร้ังท่ี 10 (กรุงเทพมหานคร: 

ส านกัพิมพจ์ุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2562), 2. 
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กฎหมายฉบบัน้ี ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม ไม่ก่อให้เกิดความเสมอกบัผูเ้สียภาษี ทั้งยงัไม่อ านวยรายได้
ใหแ้ก่รัฐ 

อย่างไรก็ตาม เม่ือไดท้ าการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีไม่มี
หลกัฐานทางทะเบียน พบวา่การจดัเก็บภาษีการรับมรดกยงัคงมีปัญหาหลายประการ ดงัจะกล่าวต่อไปน้ี 

ประการแรก ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน 
ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก มาตรา 14 ไดก้ าหนด ทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดกมีเพียง 5 
ประเภท คือ อสังหาริมทรัพย ์หลกัทรัพยต์ามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย ์  เงินฝาก 
ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน และทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา  
แต่บทบัญญัติในมาตราน้ีไม่ได้บัญญัติครอบคลุมไปถึงสังหาริมทรัพย์ท่ีไม่มีหลักฐานทางทะเบียน  
ซ่ึงปัจจุบนัทรัพยสิ์นประเภทน้ี อย่างกระเป๋าแบรนด์เนม นาฬิกาหรู และพระเคร่ืองท่ีมีพุทธคุณเลิศ ลว้นแต่
เป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน แต่สามารถพิสูจน์ไดจ้ากใบรับประกนัทรัพยสิ์น 

ผูศึ้กษาเห็นว่าทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษีจากการรับมรดก ยงัไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรท่ีดี  
กล่าวคือ ผูซ่ึ้งสะสมทรัพยสิ์นในรูปแบบของทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน มี
ใบรับประกนัทรัพยสิ์น เพื่อใหไ้ดร้าคาจ าหน่ายทรัพยสิ์นในมูลค่าท่ีสูง เม่ือทรัพยสิ์นประเภทน้ีตกทอดไปยงั
ทายาท4 กลบัไม่ตอ้งเสียภาษีจากการรับทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่มีหลกัฐานในทางทะเบียน แต่มี
ใบประกนัทรัพยสิ์น แต่อย่างไรก็ตามผูซ่ึ้งรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน และอยู่ในบงัคบั
ตอ้งเสียภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บ กลบัตอ้งน าทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บมรดกกมาค านวณเพื่อเสียภาษี 
ขดักบัหลกัความเสมอภาค ทั้งยงัขดักบัหลกัอ านวยรายไดใ้ห้แก่รัฐ5 ท าให้รัฐจดัเก็บภาษีไดไ้ม่เต็มเม็ดเต็ม
หน่วยเน่ืองมาจากกฎหมายบญัญติัไม่ครอบคลุมถึงทรัพยสิ์นประเภทสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่มีหลกัฐานทาง
ทะเบียน แต่มีใบประกนัทรัพยสิ์น ซ่ึงสามารถพิสูจน์ทรัพยไ์ด้ เม่ือเปรียบเทียบกบัภาษีมรดกของประเทศ
ญ่ีปุ่ นซ่ึงจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นทุกชนิดของผูต้ายไม่วา่จะเป็นสังหาริมทรัพย ์อสังหาริมทรัพย ์
และรวมถึงอุปกรณ์ในครัวเรือนท่ีมีมูลค่าไม่ว่าจะเป็นเคร่ืองใชภ้ายในบา้น ของใชง้านอดิเรก เช่น ไมก้อลฟ์ 
กลอ้งถ่ายรูป รูปป้ัน และรวมถึง เส้ือผา้และสินคา้เบ็ดเตล็ด เช่น ชุดสูทหรูหรา กิโมโน กระเป๋าแบรนเนม 
นาฬิกาหรู6 ซ่ึงจากการจดัเก็บภาษีการรับมรดกของประเทศญ่ีปุ่ นสามารถน ามาเป็นแนวทางในการแก้ไข
กฎหมายเพื่อใหสอดคลอ้งกบัการสะสมทรัพยม์รดกของเจา้มรดก และเพื่อก่อให้เกิดความเป็นธรรม และ

 
4 ปรีดา โชติมานนท์, หลักกฎหมำยแพ่งและพำณิชย์ มรดก (SUCCESSION LAW) พร้อมถำม-ตอบ, พิมพค์ร้ังท่ี 1 

(กรุงเทพฯ: ส านกัพิมพนิ์ติธรรม, 2565), 68-106. 
5 ศิริญญา ดุสิตนานนท์, “การออกแบบระบบภาษีอากรไทยตามหลกัภาษีอากรท่ีดี ,” วารสารวิชาการ คณะ

นิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัหอการคา้ไทย ปีท่ี 7 ฉบบัที่ (1 มิถุนายน 2558): 230. 
6 Inheritance Tax Act of Japan (Act No. 73 of 1950). Article 3,15. 
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ความเสมอภาคแก่ผูเ้สียภาษี ทั้งยงัอ านวยรายได้ให้แก่รัฐยิ่งขึ้น ท าให้การจดัเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมาก
ยิง่ขึ้น 

ประการท่ีสอง ปัญหาเก่ียวกบัมูลค่าของมรดกท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับ
มรดก มาตรา 12 วรรคแรก ก าหนดว่า ผูรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกนัแลว้มูลค่าเกินหน่ึงร้อยลา้น
บาท ผูท่ี้ไดรั้บมรดกจะตอ้งเสียภาษีส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาทตามอตัราท่ีกฎหมายก าหนด ซ่ึงการบญัญติั
กฎหมายในมาตราน้ีกฎหมายไดก้ าหนดฐานภาษีท่ีตอ้งช าระไว ้คือ ส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท ซ่ึงผูศึ้กษา
เห็นวา่มีประชากรเพียงไม่ก่ีเปอร์เซ็นท่ีมีทรัพยสิ์นถึงเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีจากการรับมรดก และยิง่ไปกวา่นั้น
บุคคลหน่ึงคนกว่าจะตายทรัพยสิ์นท่ีมีอยู่ก็จะโอนสิทธิครอบครองให้แก่ทายาทในแต่ละปีตามหลกัเกณฑท่ี์
กฎหมายให้ยกเวน้ไวต้ามประมวลรัษฎากรมาตรา 42 หรือสะสมทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในบงัคบัท่ีไม่ตอ้งเสียภาษี 
เช่น นาฬิกาหรู กระเป๋าแบรนดเ์นม และพระเคร่ืองท่ีมีพุทธคุณเลิศ เม่ือเจา้มรดกตายก็จะเหลือเพียงทรัพยสิ์น
เพียงเล็กน้อยเม่ือแบ่งให้แก่ทายาทแลว้ก็อยู่ในเกณฑ์ได้รับยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีจากการรับมรดก ขดักบั
หลักอ านวยรายได้ให้แก่รัฐ นอกจากน้ีย ังเป็นการกระจายทรัพย์สินให้ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี   
จึงก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมในสังคมได ้ทั้งยงัเกิดเป็นความเหล่ือมล ้าในสังคงอีกดว้ย 

ประการท่ีสาม ปัญหาการประเมินมูลค่าของทรัพยม์รดกจากทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน
ตามมาตรา 15 แห่งพระราชบญัญติัน้ีไดก้ าหนดวิธีการประเมินมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 
14 ไวเ้ฉพาะกรณีอสังหาริมทรัพย ์กรณีเป็นหลกัทรัพย์ และกรณีอ่ืนให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวง เก่ียวกบัหลกัเกณฑก์ารค านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดกพ.ศ. 2559 ซ่ึงจะ
เห็นไดว้า่ มาตรา 15 ไม่ไดบ้ญัญติัครอบคลุมไปถึงวิธีการประเมินมูลค่าทรัพยม์รดกประเภทสังหาริมทรัพยท่ี์ 
ไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน แต่สามารถพิสูจน์ทรัพยไ์ดจ้ากใบประกนัทรัพยสิ์น การไม่ก าหนดหลกัเกณฑก์าร
ประเมินไวแ้น่นอน ส่งผลให้เจา้พนักงานประเมินไม่สามารถประเมินทรัพยสิ์นประเภทนั้นได ้เน่ืองจาก
กฎหมายไม่ได้ก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการท่ีแน่นอน ทั้งยงัส่งผลกระทบแก่ผูเ้สียภาษี อาจท าให้เกิดความ
สับสนวา่ควรประเมินภาษีจากสังหาริมทรัพยท่ี์มีมูลค่า ไม่มีหลกัฐานทางทะเบียนดว้ยวิธีการอยา่งไร ใชร้าคา
อะไรเป็นเกณฑ์7 ทั้งยงัขดักบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี แต่เม่ือเปรียบเทียบกบักฎหมายประเทศญ่ีปุ่ นมี
การก าหนดหลกัเกณฑใ์นการประเมินราคาทรัพยสิ์นการรับมรดกประเภทสังหาริมทรัพย ์ซ่ึงเม่ือน ามาเป็น
แนวทางในการแก้ไขกฎหมายเพื่อให้สอดคล้องการบัญญัติการจัดเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพย์สิน
ประเภทสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน และเพื่อเป็นแนวทางบรรทดัฐานในการประเมินภาษี
จากทรัพยสิ์นประเภทน้ีให้แก่เจา้หน้าท่ีประเมินให้สามารถประเมินภาษีจากทรัพยสิ์นประเภทน้ีได ้ยิ่งไป
กวา่นั้นยงัเป็นการช่วยใหรั้ฐจดัเก็บภาษีไดเ้พิ่มขึ้น ทั้งยงัสอดคลอ้งกบัหลกัอ านวยรายไดรั้ฐ 

 
7 ส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยแ์ละสถาบนัคีนนัแห่งเอเชียดว้ยการสนบัสนุน

เงินทุนจากองคก์ารเพื่อการพฒันาระหว่างประเทศของสหรัฐอเมริกา, “มาตรฐานและจรรยาบรรณวิชาชีพการประเมินมูลค่า
ทรัพยสิ์นในประเทศไทย,” คน้เม่ือ 11 กรกฎาคม 2568, https://publish.sec.or.th/nrs/6744a2.pdf, 47. 

https://publish.sec.or.th/nrs/6744a2.pdf,%20หน้า
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ดงันั้นแลว้ เพื่อให้การจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน เป็นไป
ตามแนวคิด ทฤษฎี และหลกัการ และเพื่อก่อให้เกิดความเป็นธรรม ลดความเหล่ือมล ้าของคนในสังคม ผู ้
ศึกษาจึงมีขอ้เสนอแนะใหใ้หมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมในประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี 

1. ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน ผูศึ้กษาเห็น 
มาตรา 14 แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ไม่ไดบ้ญัญติักฎหมายใหค้รอบคลุมถึงทรัพยสิ์น
ประเภทสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน เป็นเหตุให้เจา้มรดกใชช่้องวา่งของกฎหมายในการเล่ียง
ภาษีสะสมทรัพยสิ์นในประเภทท่ีกฎหมายไม่ได้ก าหนดให้ตอ้งน ามาค านวณเพื่อเสียภาษี  จึงเห็นควรให้
แกไ้ขเพิ่มเติมดงัน้ี 

เดิม มาตรา 14 มรดกซ่ึงตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 
(1) อสังหาริมทรัพย ์
(2) หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
(3) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัซ่ึงอยูใ่นประเทศไทย ท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอน

คืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้
(4) ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน  
(5) ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา 
กรณีผูไ้ดรั้บมรดกตามมาตรา 11 (1) และ (2) ให้เสียภาษีจากทรัพยสิ์นทั้งท่ีอยู่ในประเทศไทยและ

นอกประเทศไทย และกรณีผูไ้ดรั้บมรดกตามมาตรา 11 (3) ใหเ้สียภาษีเฉพาะจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
ทรัพยสิ์นใดเป็นทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทยใหเ้ป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
แกไ้ขเป็น มาตรา 14 มรดกซ่ึงตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นดงัต่อไปน้ี 
(1) อสังหาริมทรัพย ์
(2) หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
(3) เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัซ่ึงอยูใ่นประเทศไทย ท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอน

คืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้
(4) ยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน 
(5) สังหาริมทรัพย์ท่ีมีมูลค่า รวมถึงสังหาริมทรัพย์ท่ีไม่มีทะเบียน แต่สามารถพสูิจน์ได้ 
(6) ทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกา 
กรณีผูไ้ดรั้บมรดกตามมาตรา 11 (1) และ (2) ให้เสียภาษีจากทรัพยสิ์นทั้งท่ีอยู่ในประเทศไทยและ

นอกประเทศไทย และกรณีผูไ้ดรั้บมรดกตามมาตรา 11 (3) ใหเ้สียภาษีเฉพาะจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
ทรัพยสิ์นใดเป็นทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทยใหเ้ป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
ดงันั้น หากแกไ้ขโดยเพิ่มอนุมาตรา (5) เก่ียวกบัสังหาริมทรัพยท่ี์มีมูลค่า รวมถึงสังหาริมทรัพยท่ี์ไม่

มีทะเบียน แต่สามารถพิสูจน์ได้ จะท าให้การจดัเก็บภาษีการรับมรดกครอบคลุมมากยิ่งขึ้น จะท าให้รัฐ
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สามารถจดัเก็บภาษีจากการรับมรดกได้จากทรัพยสิ์นทุกชนิดของผูต้าย ทั้งยงัท าให้รัฐมีรายไดม้ากยิ่งขึ้น 
สร้างความเป็นธรรมและอ านวนรายไดใ้หแ้ก่รัฐ 

2. ปัญหาเก่ียวกบัมูลค่าของมรดกท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษี ผูศึ้กษาเห็นวา่ การจดัเก็บภาษีจากการรับมรดก
ในมูลค่าส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาทตามมาตรา 12 วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 
2558 เป็นการก าหนดฐานภาษีท่ีแคบเกินไปเน่ืองจากมีประชากรเพียงไม่ก่ีเปอร์เซ็นท่ีถือครองทรัพยสิ์นเป็น
ของตนเอง จึงท าให้การจดัเก็บภาษีการมรดกจดัเก็บไดน้อ้ย ไม่อ านวยรายไดใ้ห้แก่รัฐ จึงเห็นควรให้แกไ้ข
เพิ่มเติมดงัน้ี 

เดิม มาตรา 12 ผูรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละราย ไม่ว่าจะไดรั้บมาในคราวเดียวหรือหลายคราวถา้
มรดกท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกนัมีมูลค่าเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท ตอ้งเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเกิน
หน่ึงร้อยลา้นบาท 

มูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึง หมายถึงมูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็นมรดกหกัดว้ยภาระหน้ีสิน
อนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้น 

ใหมี้การพิจารณาทบทวนมูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึงทุกหา้ปี โดยน าอตัราการเปลี่ยนแปลงดชันีราคา
ผูบ้ริโภคท่ีกระทรวงพาณิชยค์  านวณเพื่อใชใ้นราชการในรอบระยะเวลานั้นมาประกอบการพิจารณาดว้ยโดย
การก าหนดมูลค่ามรดกขึ้นใหม่ใหต้ราเป็นพระราชกฤษฎีกา 

แกไ้ขเป็น มาตรา 12 ผูรั้บมรดกจากเจา้มรดกแต่ละราย ไม่ว่าจะไดรั้บมาในคราวเดียวหรือหลาย
คราวถา้มรดกท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกนัมีมูลค่าเกินสามสิบล้านบาท ต้องเสียภาษีเฉพาะส่วน
ท่ีเกนิสามสิบล้านบาท  

มูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึง หมายถึงมูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็นมรดกหกัดว้ยภาระหน้ีสิน
อนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้น 

ใหมี้การพิจารณาทบทวนมูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึงทุกหา้ปี โดยน าอตัราการเปลี่ยนแปลงดชันีราคา
ผูบ้ริโภคท่ีกระทรวงพาณิชยค์  านวณเพื่อใชใ้นราชการในรอบระยะเวลานั้นมาประกอบการพิจารณาดว้ยโดย
การก าหนดมูลค่ามรดกขึ้นใหม่ใหต้ราเป็นพระราชกฤษฎีกา 

ดงันั้น หากแกไ้ขโดยการปรับลดฐานภาษีท่ีไดรั้บยกเวน้ ลดลงมาจากส่วนท่ีเกิดหน่ึงร้อยลา้นตอ้ง
น ามาค านวณเพื่อเสียภาษี เป็นส่วนท่ีเกินสามสิบลา้น จะท าให้ประสิทธิภาพในการเรียกเก็บภาษีจากการรับ
มรดกมีมากขึ้น อ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐ 

3. ปัญหาการประเมินมูลค่าของทรัพยม์รดกจากทรัพยสิ์นท่ีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน ผูศึ้กษาเห็น
ว่า มาตรา 15 แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ไม่ไดบ้ญัญติัหลกัเกณฑ ์วิธีการประเมินภาษี
การรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ีมีไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน แต่มีใบประกนัทรัพยสิ์น ซ่ึงสามารถพิสูจน์ทรัพย์
ได้ ส่งผลให้เจ้าพนักงานประเมินไม่สามารถประเมินทรัพย์สินจากการรับมรดกประเภทนั้นได้ ทั้ งยงั
ก่อใหเ้กิดความสับสนแก่ผูเ้สียภาษี เน่ืองจากไม่มีหลกัเกณฑท่ี์แน่นอน จึงเห็นควรใหแ้กไ้ขเพิ่มเติมดงัน้ี 
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เดิม มาตรา 15 การค านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นให้ถือตามราคาหรือมูลค่าอันพึงมีในวนัท่ีได้รับ
ทรัพยสิ์นนั้นเป็นมรดก ดงัต่อไปน้ี 

(1) กรณีอสังหาริมทรัพย ์ให้ถือเอาตามราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน หักด้วยภาระท่ีถูกรอนสิทธิตาม
หลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกฎกระทรวง 

(2) กรณีเป็นหลักทรัพย์ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้ถือเอาราคาของ
หลกัทรัพยน์ั้นในเวลาส้ินสุดเวลาท าการของตลาดหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีไดรั้บมรดก 

(3) กรณีอ่ืนให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดในกฎกระทรวง แต่หลกัเกณฑ์ดงักล่าวให้ก าหนด
เป็นการทัว่ไปโดยไม่มีลกัษณะเป็นการเฉพาะเจาะจง 

ถ้าจ าเป็นต้องค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทย ให้คิดตามอัตราแลกเปล่ียนตาม
หลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 

แกไ้ขเป็น มาตรา 15 การค านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นใหถื้อตามราคาหรือมูลค่าอนัพึงมีในวนัท่ีไดรั้บ
ทรัพยสิ์นนั้นเป็นมรดก ดงัต่อไปน้ี 

(1) กรณีอสังหาริมทรัพย ์ให้ถือเอาตามราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน หักด้วยภาระท่ีถูกรอนสิทธิตาม
หลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกฎกระทรวง 

(2) กรณีเป็นหลักทรัพย์ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้ถือเอาราคาของ
หลกัทรัพยน์ั้นในเวลาส้ินสุดเวลาท าการของตลาดหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีไดรั้บมรดก 

(3) กรณีสังหาริมทรัพย์ท่ีมีมูลค่า และรวมถึงสังหาริมทรัพย์ท่ีไม่มีทะเบียน ซ่ึงสามารถพสูิจน์ได้ ให้
ถือเอาราคาทรัพย์สินตามราคาตลาด ณ วันท่ีได้รับมรดก หรือกรณีท่ีไม่สามารถหาราคาตลาดได้ ให้ถือเอา
ราคาประเมินโดยราคาขายปลีกของสินค้าหรือทรัพย์สินน้ัน ท่ีมีชนิด และคุณลักษณะเดียวกันกับท่ีเป็น
ทรัพย์น้ัน ณ เวลาท่ีประเมินภาษี หักมูลค่าค่าเสือมราคาท้ังหมด หรือค านวณค่าเสือมราคาท่ีคิดได้โดย
ค านวณจากช่วงเวลาระหว่างวันที่ผลติทรัพย์สินนั้นจนถึงวันประเมินภาษี 

(4) กรณีอ่ืนให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดในกฎกระทรวง แต่หลกัเกณฑ์ดงักล่าวให้ก าหนด
เป็นการทัว่ไปโดยไม่มีลกัษณะเป็นการเฉพาะเจาะจง 

ถ้าจ าเป็นต้องค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทย ให้คิดตามอัตราแลกเปล่ียนตาม
หลกัเกณฑแ์ละวิธีการท่ีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 

ดงันั้น หากแกไ้ขโดยการเพิ่มเติม (3) หลกัเกณฑ ์วิธีการประเมินภาษีการรับมรดกจากทรัพยสิ์นท่ี 
ไม่มีหลกัฐานทางทะเบียน แต่มีใบประกนัทรัพยสิ์น ซ่ึงสามารถพิสูจน์ทรัพยไ์ด ้ เพื่อใหเ้จา้พนกังานประเมิน
สามารถประเมินราคาทรัพยสิ์นไดว้า่ควรใชร้าคาทรัพยสิ์น ณ วนัใด และเพื่อไม่ใหก่้อให้เกิดความสับสนกบั
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ผูเ้สียภาษีการรับมรดก และเป็นไปตามกฎหมายประเทศญ่ีปุ่ นซ่ึงน ามาเป็นบรรทดัฐานในการประเมินภาษี
จากการรับมรดกจากทรัพยสิ์นประเภทน้ี 
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